Дело № 1-290/2019 

УИД 33RS0003-01-2019-002369-10

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 декабря 2019 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Емельяновой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Беловой И.Е., 

подсудимых ФИО1, ФИО2 и

защитников подсудимых – адвокатов Никонова М.А. и Бабенкова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца г.Москвы, гражданина России, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, со средним специальным образованием, официально не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ......, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228; ч.2 ст.228 УК РФ, и

ФИО2, ... года рождения, уроженца г.Владимира, гражданина России, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, работающего системным администратором в ООО , военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ......, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Также ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2018 около, 08 часов 35 минут Н. обратился к своему знакомому ФИО1 с просьбой помочь ему приобрести наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 грамма.

ФИО1, у которого был сформирован преступный умысел, направленный на оказание помощи в незаконном приобретении указанного наркотического средства, ответил Н. согласием на оказание содействия в незаконном приобретении требуемого наркотического средства.

27 сентября 2018 года, в утреннее время, Н. посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перечислил на счет банковской карты, зарегистрированной на ФИО1, денежные средства в размере 1 000 рублей.

После этого, 27 сентября 2018 года, в период с 8 часов 41 минуту по 9 часов 39 минут, ФИО1, находясь в 

<

...> используя принадлежащий ему персональный компьютер, оказывая Н. содействие в приобретении наркотического средства, оплатил посредством сети Интернет денежными средствами, полученными от Н., наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 грамма и предоставил Н. посредством сотовой связи информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, организованного неустановленным лицом.

27 сентября 2018 года, в первой половине дня Н., следуя полученным указаниям, проследовал на участок местности в лесном массиве парка «Дружба», в районе д.5-а по Московскому шоссе г.Владимира, где забрал из тайника наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,16 грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в кармане одежды.

27 сентября 2018 года, в период времени с 17 часов по 17 часов 10 минут вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра Н., проведенного на участке местности у д.4 по ул.850-летия г.Владимира.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит данное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,16 грамма, признается крупным размером наркотического средства.

15 октября 2018 года, в вечернее время, ФИО1 и ФИО2 в ходе личной беседы вступили в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном и крупном размерах и психотропных веществ в крупном размере.

С целью осуществления задуманного, 15 октября 2018 года, в вечернее время, ФИО1, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, зная, что посредством сети Интернет можно совершить заказ наркотических средств, нашел информацию на сайте «Hydra» о продаже наркотического средства гашиш.

В этот же день, в вечернее время, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, прошел к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

...>, где пополнил счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО1, зарегистрированной на М., денежными средствами в сумме 1 900 рублей для оплаты наркотического средства гашиш. Далее ФИО1, получив от ФИО2 информацию о пополнении счета вышеуказанной банковской карты денежными средствами на покупку наркотического средства, посредством сети Интернет со своего компьютера осуществил заказ у неустановленного лица наркотического средства в значительном размере, произведя его оплату посредством электронного платежа, и получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, организованного неустановленным лицом.

После этого, 15 октября 2018 года ФИО2 и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, проследовали к дереву, расположенному в лесополосе на расстоянии 500 метров от д.11 по ул.Деревенская микрорайона Долгая лужа г.Владимира, где в этот же день в вечернее время незаконно приобрели без цели сбыта для совместного употребления, забрав из тайника, наркотическое средство гашиш массой 2,26 грамма.

Вслед за этим ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, часть указанного наркотического средства массой 2,25 грамма стал незаконно, без цели сбыта, для последующего личного потребления хранить при себе в личных вещах до 22 часов 30 минут 20 октября 2018 года. Вторую часть данного наркотического средства массой 0,01 грамма ФИО2 и ФИО1 стали незаконно, без цели сбыта, для последующего личного потребления, совместно хранить по месту своего с проживания в 

<

...> до 18 часов 20 октября 2018 года.

Продолжая осуществлять задуманное, 17 октября 2018 года, в вечернее время, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью последующего личного потребления наркотических средств и психотропных веществ, достоверно зная, что посредством сети Интернет можно совершить заказ наркотических средств и психотропных веществ, нашел информацию на сайте «Hydra» о продаже наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и психотропного вещества амфетамин.

В этот же день, в вечернее время, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, прошел к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

...>, где пополнил счет банковской карты, находящейся в распоряжении ФИО1, зарегистрированной на М., денежными средствами в сумме 1 800 рублей для оплаты наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона и денежными средствами в сумме 3 300 рублей для оплаты психотропного вещества амфетамин. Далее ФИО1, получив от ФИО2 информацию о пополнении счета вышеуказанной банковской карты денежными средствами на покупку наркотического средства и психотропного вещества, посредством сети Интернет со своего компьютера осуществил заказ у неустановленного лица наркотического средства и психотропного вещества, произведя их оплату посредством электронного платежа, получил информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством и психотропным веществом, организованных неустановленным лицом.

После этого, 17 октября 2018 года, в вечернее время, ФИО2, преследуя единый преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, проследовал к дачному дому № 286, расположенному в СНТ «Рпень» г. Владимира, где с левой стороны под крышей указанного дома незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайника, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,08 грамма, которое, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, стал незаконно, без цели сбыта, для последующего личного потребления хранить при себе в личных вещах до 22 часов 30 минут 20 октября 2018 года.

После этого, 17 октября 2018 года, в вечернее время, ФИО1, преследуя единый преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, проследовал к постройке, расположенной в 500 метрах от дачного дома № 190 СНТ «Коллективный труд» г.Владимира, где сверху над дверью вышеуказанной постройки незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайника, психотропное вещество амфетамин массой 1,22 грамма, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, стали незаконно, без цели сбыта, для последующего совместного потребления хранить по месту своего проживания в 

<

...> до 18 часов 20 октября 2018 года.

20 октября 2018 года, в период времени с 18 часов до 22 часов 30 минут, в 

<

...> в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство гашиш массой 0,01 грамма и психотропное вещество амфетамин массой 1,22 грамма были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме этого, 20 октября 2018 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, в подъезде № 2 д.53-а по ул.Растопчина г.Владимира, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,08 грамма и наркотическое средство гашиш массой 2,25 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, психотропное вещество амфетамин, наркотические средства гашиш, N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входят данные психотропные вещество и наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество амфетамина массой 1,22 грамма признается крупным размером психотропного вещества, количество смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,08 грамма признается крупным размером наркотического средства, количество гашиша массой 2,26 грамма признается значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 пояснили, что они понимают существо предъявленного обвинения, согласились с ним в полном объеме и в присутствии защитников поддержали свои ходатайства, заявленные при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитники и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайств подсудимых.

Суд полагает обоснованным и законным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства своевременно, добровольно, в присутствии защитников и после проведения консультаций с ними. При этом они осознают характер и последствия данных ходатайств, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемые подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, по первому эпизоду суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

По второму эпизоду суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере, и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

В соответствии с заключениями амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз, у ФИО1 и ФИО2 обнаруживаются признаки расстройства личности. Вместе с тем, глубина особенностей психики подсудимых не столь значительна, чтобы лишать их в период совершения инкриминируемых деяний возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых деяний у них не было какого-либо временного психического расстройства, лишавшего их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они также могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера подсудимые не нуждаются.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, помощь в раскрытии других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, в соответствии с пунктами «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 не судим, на момент совершения инкриминируемого деяния к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а в местной православной религиозной организации – положительно. Он добровольно проходит курс лечения от наркомании, и за период прохождения данного курса зарекомендовал себя с положительной стороны.

ФИО2 не судим, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление наркотический веществ», у врача-психиатра с диагнозом «смешанное расстройство личности», имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а соседями по дому – положительно. Также он является волонтером, положительно характеризовался по месту учебы.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. В связи с этим, суд принимает решение назначить ФИО1 и ФИО2 указанное наказание.

В тоже время, с учетом сведений о личностях подсудимых, а также наличия в действиях каждого из них совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без реального отбывания назначенного наказания.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении срока наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

С учетом сведений о личностях подсудимых, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу отменить избранную в отношении них меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств – наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) с остаточной массой 1,13 грамма и сотового телефона «Honor» решена приговором Октябрьского районного суда г.Владимира от 29 января 2019 года.

Вещественные доказательства – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, первоначальной массой 1,22 грамма, наркотическое средство гашиш, первоначальной массой 2,25 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) первоначальной массой 1,08 грамма и полимерный пакетик на застежке необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту незаконного оборота указанных наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно п.1 ч.1 ст.81 УПК РФ, два фрагмента стеклянной прозрачной трубки, стеклянную колбу, спиртовую зажигалку, сверток из картона, курительную трубку, полимерный белый колпачок с трубкой, полимерную бутылку, бумажный сверток с ватным тампоном со смывами с рук М., бумажный сверток со срезами ногтевых пластин с рук М., бумажный сверток с ватным тампоном с контрольным образцом материала, на который производился смыв с рук М. и прозрачную полимерную бутылку с трубкой необходимо уничтожить.

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, компакт-диск со сведениями из о движении денежных средств по лицевому счету ФИО1 и сведения из о движении денежных средств по лицевому счету ФИО1 необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

ежемесячно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей:

не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

ежемесячно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 и ФИО2, отменить.

Вещественные доказательства:

смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, первоначальной массой 1,22 грамма, наркотическое средство гашиш, первоначальной массой 2,25 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) первоначальной массой 1,08 грамма и полимерный пакетик на застежке необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту незаконного оборота указанных наркотических средств и психотропных веществ.

два фрагмента стеклянной прозрачной трубки, стеклянную колбу, спиртовую зажигалку, сверток из картона, курительную трубку, полимерный белый колпачок с трубкой, полимерную бутылку, бумажный сверток с ватным тампоном со смывами с рук М., бумажный сверток со срезами ногтевых пластин с рук М., бумажный сверток с ватным тампоном с контрольным образцом материала, на который производился смыв с рук М. и прозрачную полимерную бутылку с трубкой уничтожить.

компакт-диск со сведениями из о движении денежных средств по лицевому счету ФИО1 и сведения из о движении денежных средств по лицевому счету ФИО1 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий М.А. Барышев